Quesito 11

Il disciplinare di gara non cita la possibilita gartecipare alla procedura nella forma del
Raggruppamento Temporaneo di Imprese. Si richidide Stazione Appaltante s#'operatore
economico invitato individualmente [...omissis...] &&dcolta di presentare offerta o di trattare per
sé o quale mandatario di operatori riunititome previsto dall’art. 37 comma 12 del Decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163.

Risposta
E’ possibile partecipare come singola impresa domma di Raggruppamento Temporaneo di
Imprese.

Quesito 12

Nel caso di partecipazione alla procedura nellmédel Raggruppamento Temporaneo di Imprese,
si richiede alla Stazione Appaltante la possibilda coinvolgere nel raggruppamento n. 2
Organizzazioni di Volontariato (iscritte al RegstRegionale del Volontariato) per la realizzazione
di alcune attivita accessorie e integrative a ditdl “migliorie del servizio”. Tale previsione é
espressamente prevista dal diritto europeo, dieet?005/18, come confermato da ampia
giurisprudenza dell’'ordinamento italiano; si citar pesempio Consiglio di Stato, sezione terza,
Sentenza 27 luglio 2015 n. 3685i richiede alla Stazione Appaltante di chiatiesnmissibilita di

un Raggruppamento di Imprese cosi composto.

Risposta

E’ ammessa la partecipazione di un Raggruppamestgodraneo di Imprese come sopra composto.
Alla presentazione di offerta da parte del R.Ti.hmplicano le disposizioni di cui agli artt. 343@

del D.Lgs. 163/2006.



